ATA DA 15ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA
23ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS,
MINAS GERAIS.

Aos vinte e sete dias do mês de março do ano de dois mil e quatorze, às
quatorze horas, na Sede do Poder Legislativo, situada à Rua São Paulo,
277 - Centro, no Plenário “Vereador Zózimo Ramos Couto”, foi realizada
a 15ª Reunião Ordinária, da 2ª Sessão Legislativa, da 23ª Legislatura da
Câmara Municipal de Divinópolis, sob a Presidência do Vereador
Rodrigo Kaboja e Secretariada pelo Vereador Edimar Félix, constatando
a ausência dos Vereadores Marcos Vinícius e Rodyson e a presença
dos demais Vereadores. Havendo  quorum regimental o Sr. Presidente
cumprimentou a todos e declarou abertos os trabalhos.  Solicitou ao
Vereador Eduardo  da  Print  Júnior  a leitura de um trecho da Bíblia
Sagrada e a oração do pai nosso. Solicitou ao Vereador Hilton de Aguiar
a leitura do trecho da Declaração Universal dos Direitos Humanos. Em
seguida foi discutida e aprovada a ata da reunião anterior. Prosseguindo
o Presidente passou à PRIMEIRA PARTE DOS TRABALHOS: Solicitou
do  Secretário  a leitura do Expediente na seguinte ordem:  DO
LEGISLATIVO: Ficha de Inscrição para a Tribuna Livre nº CM-015/2014
em nome de Marli  Aparecida  Caetano Cunha.  EMENDA DE Nº CM-
53/2014 ao Substitutivo do Projeto de Lei CM-095/2014, de autoria do
Vereador José Wilson Piriquito. EMENDA DE Nº CM-49/2014 ao Projeto
de  Lei  Complementar  EM-04/2013,  de  autoria  do  Vereador  Nilmar
Eustáquio. Ofício 018/2014, justificando ausência na Reunião Ordinária,
de  autoria  do  Vereador  Marcos  Vinícius.  INDICAÇÃO:  CM-279/2014
solicitando  ao  Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria  Azevedo  limpeza  e
patrolamento  da  Rua  Bom Jardim no  bairro  Sagrada  Família  e  CM-
281/2014 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo operação
tapa-buracos, na Av. 1º de Junho em frente ao posto de saúde Central e
CM-282/2014  solicitando  ao  Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria  Azevedo
operação tapa-buraco na rua Mestre Pedro Silva, no Bairro Esplanada,
todas de autoria do Vereador Rodrigo Kaboja. CM-292/2014 solicitando
ao Sr.  Prefeito  Vladimir  de Faria Azevedo asfaltamento da rua Mário
Costa, seguindo pela Alameda Rio Caiapó, rua Antônio Martins e rua
Maria Zulmira até a rua Pernambuco no bairro Tietê, autoria Vereador
José Wilson Piriquito. CM-163/2014 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir
de Faria Azevedo instalação de antenas de Tv na UPA; CM-164/2013
solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo melhorias na rua

/Dilegis/pals/                                                                     1                                                     Ata Reunião Ordinária nº 015/14

Rosa Fonseca e Silva no Bairro Santa Rosa e CM-165/2014 solicitando
ao  Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria  Azevedo  instalação  de  placa  de
sinalização  no  bairro  Santo  Rosa,  todas  de  autoria  do  Vereador
Edimilson Andrade. CM-285/2014 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de
Faria Azevedo redutor de velocidade na Av. Brigadeiro Cabral, autoria do
Vereador  Careca  da  Água  Mineral.  REQUERIMENTO:  CM-017/2014
requerendo ao Sr.  Presidente Vereador Rodrigo Kaboja realização de
reunião  especial,  dia  02  de  abril,  para  falar  sobre  o  funcionamento
técnico  da  UPA e  obras  de  viabilidade  na  rua  Jesus  Jota,  autoria
Vereador  Hilton  de  Aguiar.  CM-013/2014  requerendo  ao  Sr.  Prefeito
Vladimir  Azevedo  informações  sobre  questionamentos  do  Sintram-
Centro  Oeste;  CM-014/2014  requerendo  ao  Sr.  Prefeito  Vladimir
Azevedo informações acerca do tratamento odontológico na UPA; CM-
016/2014 requerendo ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo contra-
análise  dos  níveis  de  cloro  da  água  fornecida  pela  Copasa  e  CM-
018/2014 requerendo ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo relatório
da Defesa Civil  sobre desmoronamento de barranco no Bairro Orion,
todos  de  autoria  do  Vereador  Edimilson  Andrade.  CM-280/2014
solicitando ao Sr.  Prefeito  Vladimir  de Faria  Azevedo operação tapa-
buraco  em algumas ruas  no  bairro  Dona Rosa,  autoria  do  Vereador
Adilson  Quadros.  MOÇÃO  CONGRATULATÓRIA: CM-028/2014
concedida à Direção e Equipe Pedagógica da Escola Estadual Antônio
Belarmino Gomes de autoria do Vereador Rodrigo Kaboja. CM-29/2014
concedida a  Cícero Aparecido de Freitas e  CM-31/2014 concedida a
Walison Juliano dos Santos Silva, ambas de autoria do Vereador Edimar
Máximo.  MOÇÃO DE PESAR: CM-013/2014 pelo passamento de José
Gomes,  autoria  Vereador  Rodrigo  Kaboja.  CM-014/2013  pelo
passamento  de  João  Pedro  da  Silva,  autoria  Vereador  Anderson
Saleme. DO EXECUTIVO: PROJETO DE LEI Nº EM-20/2014, de autoria
do Executivo Municipal. Ofício nº 285/2014 que responde indicação do
Vereador  Rodyson  Kristinamurti.  Ofício  nº  131/2014  que  responde
indicações  do  Vereador  Rodrigo  Kaboja.  Ofícios  nºs  282,  303  e
304/2014 que responde indicação do Vereador Nilmar Eustáquio. Ofício
de  nº  266/2014  que  responde  Ofício  do  Vereador  Marcos  Vinícius.
Ofícios nº 287, 313, 314, 315 e 316/2014 que responde indicações do
Vereador  Marcos.  Ofícios  de  nº  262  e  279/2014  que  responde
indicações do Vereador Hilton de Aguiar.  Ofícios nºs 132 e 275/2014
respondendo indicações do Vereador José Wilson Piriquito. Ofícios nºs
133,  254,  258,  261,  280,  291,  292,  309,  310/2014  que  responde
indicações do Vereador Eduardo Print Júnior. Ofícios nºs 134, 136, 137,

/Dilegis/pals/                                                                     2                                                     Ata Reunião Ordinária nº 015/14

286, 295, 296, 297, 299, 305, 306, 307/2014 que responde indicações
do  Vereador  Edimilson  Andrade.  Ofícios  nºs  264,  265/2014  que
responde indicações do Vereador  Edmar  Rodrigues.  Ofícios  nºs  135,
267, 294/2014 que responde indicações do Vereador Edimar Máximo.
Ofícios nºs 260, 274, 284, 288, 290, 311/2014 que responde indicações
do Vereador Careca da Água Mineral. Ofícios nºs 256, 259, 269, 270,
283,  298,  308/2014  que  responde  indicações  do  Vereador  Anderson
Saleme. Ofício 281/2014 que responde indicação do Vereador Adilson
Quadros. Ofícios nºs 255, 263, 293, 312/2014 que responde indicações
do Vereador Adair Otaviano. DE TERCEIRO: Comunicado do Ministério
da  Saúde  informando  liberação  de  recursos  financeiros  para  o
Município. Comunicado da Câmara dos Deputados informando liberação
de  recursos  do  orçamento  da  União  empenhado  para  o  Município.
Comunicado  do  Ministério  da  Educação  informando  a  liberação  de
recurso financeiros para o município. Convite da Assembleia Legislativa
do Estado de Minas Gerais, para o ciclo de debates Resistir Sempre –
Ditadura nunca mais: 50 Anos do Golpe de 1964, dia 31 de março e 1º
de abril, das 9 às 17 h 30, no Plenário da ALMG. Convite da Câmara
Municipal  de Luz para solenidade de entrega ao Título de Cidadania
Honorária Luzense ao Promotor de Justiça Carlos José e Silva Fortes,
dia  29  de  março.  Em seguida  passou  a  palavra  aos  Senhores
Vereadores para apresentação  de RELATÓRIO   DE COMISSÕES: Não
houve manifestação dos Srs. Vereadores. O Presidente Rodrigo Kaboja
passou a TRIBUNA   LIVRE que foi ocupada por Marli Aparecida Caetano
Cunha  para  falar  obras  e  infraestrutura  e  capina  nos  bairros.
Posteriormente o Presidente passou a Palavra Livre aos Vereadores:
cujos  pronunciamentos estão gravados em cd-room, conforme arquivo
de áudio registrado no final da ata. Utilizaram o espaço os Vereadores:
Dr.  Delano,  Eduardo  Print  Júnior,  Careca  da  Água  Mineral,  Adair
Otaviano,  Adilson  Quadros,  Anderson  Saleme,  Edimilson  Andrade.  O
Presidente Rodrigo Kaboja passou a Presidência para o 1º Secretário
Vereador Edimar Félix. O presidente em exercício passou a palavra para
o  pronunciamento  do  Vereador  Kaboja.  Retornando  a  condução  dos
trabalhos  ao  Presidente  Rodrigo  Kaboja  para  pronunciamento  como
Líder partidário os Vereadores: Adilson Carlos e José Wilson Piriquito.
Em seguida o Presidente Rodrigo Kaboja passou à SEGUNDA PARTE
DOS  TRABALHOS:  e solicitou  do  Vice-Presidente  Vereador  Marcos
Vinícius a leitura dos projetos contantes da Ordem do Dia:  PROJETO
DE LEI Nº CM-009/2014 - Denomina Celestino Joaquim Antônio a Rua
“Sete”,  no  Bairro  Lagoa  Park,  neste  Município,  de  12/02/2014.

/Dilegis/pals/                                                                     3                                                     Ata Reunião Ordinária nº 015/14

AUTORIA: Dr. Delano - QUORUM: Maioria simples. Retirado da Ordem
do Dia pelo Presidente Rodrigo Kaboja.  Em seguida o Sr. Presidente
passou a TERCEIRA PARTE DOS TRABALHOS: Concedido um minuto
de  silêncio  pelo  passamento  de  Josias  Tombareli.  Em seguida  o  Sr.
Presidente  lembrou  aos  vereadores  sobre  a  Reunião  Especial  de
entrega de Moção Congratulatório, a realizar-se após o encerramento da
ordinária. Nada mais havendo a ser tratado às dezesseis horas e oito
minutos agradeceu a presença de todos e em nome de Deus encerrou a
reunião. Solicitou a elaboração da ata sob a supervisão do Secretário
que após discutida, se aprovada será assinada pelo Presidente e
demais Vereadores.

Rodrigo Vasconcelos de Almeida Kaboja - Presidente: _______________

Marcos Vinícius Alves da Silva  - Vice- Presidente: __________________

Edimar Félix Pereira - 1º Secretário: _____________________________

José Wilson da Silva - 2º Secretário: _____________________________

DEMAIS VEREADORES:

Adair Otaviano de Oliveira: _____________________________________

Adilson de Faria Quadros: _____________________________________

Anderson José Ribeiro Saleme: _________________________________

Delano Santiago Pacheco: _____________________________________

Edimar Máximo Silva:_________________________________________

/Dilegis/pals/                                                                     4                                                     Ata Reunião Ordinária nº 015/14

Edimilson João de Andrade: ____________________________________

Edmar Antônio Rodrigues: _____________________________________

Eduardo Alexandre de Carvalho: ________________________________

Hilton de Aguiar: _____________________________________________

Marcos Vinícius Pereira: _______________________________________

Nilmar Eustáquio de Souza: ____________________________________

Oriosmar Pinheiro Silva: _______________________________________

Rodyson Kristnamurti da S. Oliveira: _____________________________

Arquivo de áudio

Cd-Rom nº: Ano:

/Dilegis/pals/                                                                     5                                                     Ata Reunião Ordinária nº 015/14

Ata Aprovada

 C/ressalva             S/Ressalva

01/04/2014

______________________________
Presidente

	Ata Aprovada